<sup>145</sup> Colligitur 9. Quod cum  
actus debeant esse frequentati,  
unicus, etiam si sit valde noto-  
rius & publicus , & longum  
tractum habeat v.g. ponticel-  
li exstructio , non sufficiat ad  
consuetudinem. *Leuren. in for.*  
*Eccles. de consuet. q. 386.* Ra-  
tio est, quia deficit physica  
actuum frequentia , quæ ad  
eliciendum tacitum superioris  
consensum speciale est neces-  
faria.

Colligitur 11. Determina-<sup>148</sup>  
tionem quantitatis actuum re-  
linquendam esse Judicis arbitrio , per hoc regulando , ut  
Judex dispiciat : an ex illis  
consensus tacitus Principis spe-  
cialis deprehendi possit. *Reif-  
fens. ad Decret. de Consuet. n.  
120.*

<sup>146</sup> Notat tamen *Laud. Leur.* Jus  
posse dici acquisitum mediante  
præscriptione, suppositis nim.  
supponendis, quod in eo à jure  
consuetudinario differt , cum  
illud sit singulare , hoc autem  
universale legis abrogato-  
rium. Exemplificat thesin præ-  
terea in beneficio regulari, sæ-  
culari collato , & ab hoc per  
40. annos posse.

Colligitur 12. Tempus de-<sup>149</sup>  
terminatum ad consuetudi-  
nem , neque de jure Canonico,  
neque Civili requiri , unde  
etiam hujus determinationem  
cum Harp. h. judicis arbitrio  
relinquo , regulando per id,  
ut Judex videat : an adsit con-  
sensus legislatoris. Ratio: quia  
ille quandoque seriùs , quan-  
doque citius colligitur , licet  
fatear in dubio inspiciendum  
esse, an lapsus sit tempus diu-  
turnum , quod est spatium 10.  
annorum.

<sup>147</sup> Colligitur 10. Cum actus  
isti debeant ita esse comparati,  
ut tacitum Principis consen-  
sus faciant præsumi , hinc te-  
neo contra *Franz. b. n. 8.* duos

Colligitur 13. Rationabili-<sup>150</sup>  
tatem non esse speciale consue-  
tudinis requisitum , sed com-  
mune omni juri. *Vitria. b. n.  
58. circa finem.*

D 2

Omis.

151 Omissis §§. 10. & 11. agen-  
tibus de jure scripto & non  
scripto, item de juris natura-  
lis immutabilitate, de quibus  
satis, pergo ad

## COROLLARIA

## De Consuetudine.

Status vicini ferè vivunt ju-  
re consuetudinario:

152 1mum: Electoratus Colo-  
niensis: Wir Maximilian,  
Henrich.... haben.... eine  
nothdurft erachtet, alle die-  
ses Erftifts gewonheiten  
in schrifften kürzlich verfa-  
sen zu lassen. Ordinat. Elector.  
Coloni. in Proem.

Nos Maximilianus Henri-  
eus.... necessarium duximus,  
omnes hujus Archidioecesis  
consuetudines breviter in  
scripturam digerere.

153 2dum: Electoratus, &  
Marchia Brandenburgensis:  
Maximopere ex animo multo-  
ties optavi..... publicā au-  
toritate, consensu, & decre-  
to, statuta & consuetudines istae  
nostrae in publicum tandem ut  
prodirent. Joachimus Schep-  
litz ad Consuet. Elect. &

March. Brandenb. in Præfat.  
edit. 1mæ Quanquam .. pu-  
blicā lege hic sancitum sit, in  
causis decidendis.... Jus Civi-  
le sequendum esse, notissimum  
tamen est, multis in partibus  
ab eo, summa ratione, esse  
recessum..... Taceo permulta  
hoc libro attingi, quæ prorsus  
in observatione posita sunt & in  
consuetudine. Joannes Fride-  
ricus à Rœden in Epist. ad Jo-  
achimum Scheplitz,

3tium: Ducatus Juliæ & 154  
Montium: Factum est, ut...  
multa.... moribus introdu-  
cta..... quæ vim legum ab-  
tinarent.... Wilhelmus Ju-  
liæ... Dux.... ordinationem...  
per jurium, & consuetudinum  
peritos.... in scripturam redigi  
curavit.... quam... Imperator  
Carolus V. anno 1555.... Cæ-  
sareo diplomate confirmavit.  
Melchior Voets in Histor. juris  
Jul. n. 3. & seqq.

4tum: Principatus Leodien- 155  
sis: Patriæ ... potestati mo-  
ternam (in quam soluto patris  
morte matrimonio liberi reci-  
dunt) succedaneam facit consue-  
tudo Leodiensis, & antiquum jus  
Quiritium, juxta quod uxor in  
viri

§. 9. De Consuetudine.

29

viri manu ac mancipio erat, in usum revocat.... Has consuetudines Leodienses, seu juris Civilis Leodiensium, non scripti regulas, attestationibus in acta DD. Scabinorum Leodiensium ab antiquo redactis .... firmare statui. Carolus de Mean ad jus Leodiense p. I. Tract. 2. in Praef.

Nota: Statuta hæc, Magistratu ineconsulto, typis (anno 1608. per solenne Senatus-Consultum contradictis) excusa, ubi (præsertim in rubricis) originali manuscripto non reperiuntur conformia, nullam auctoritatem habere.

§. fin.

Objecta Jurisprudentiae

Sunt tria: Personæ, Res & Actiones. Personæ sunt quibus & à quibus, res, circa quas, actiones, per quas jus redditur, sive personis de rebus per actiones justitia administratur, de 1mo objecto tractatur Tit. 3. seq. ad finem Lib. 1 mi. De 2do à Lib. 2. ad Lib. 4. Tit. 6. & deinde de terrio usque ad finem, sit itaque

Statutum: Imperialis Colonia Ubio Agrippinensis: Wir Bürgermeister und Rath der Stadt Edßen.... haben.... unsere treffliche Raths-Greunde, fort Gress und Scheffen daben beschickt, sich auf die alte geseze, und ordinantien unser vorfahren, auch alte gewonheiten, und herkommen unser Stadt zu besprechen, und die wiederumb zu erwecken. Statut. Civit. Colon. in Princ.

CC CC  
CC

D 3

COM.